ATA DA 50ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1

TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2

Aos dezessete dias do mês de Setembro de dois mil e quatro, às quatorze horas e 3

trinta minutos, na sala PI13, reuniu-se, em segunda convocação, o Conselho do Setor 4

de Ciências da Terra, sob a Presidência do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas 5

– Diretor do Setor de Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: Professores Elvo 6

Fassbinder, Edson Aparecido Mitishita, Chisato Oka Fiori, Alzir Felippe Buffara 7

Antunes, Eduardo Marone, Maurício Noernberg, Arnaldo Ricobom, Luiz Eduardo 8

Mantovani, Rubens José Nadalin, e os representantes discentes André Luiz Tedeschi 9

e Silvio Nei Lopez Vargas (Curso de Engenharia Cartográfica) e Maria Luiza Martini 10

(Curso de Geologia). APROVADA a ata da reunião 49ª. Justificadas as ausências dos 11

Professores Olga Lúcia Freitas Firkowski, Robson Tadeu Bolzon e Eleonora 12

Vasconcelos e Paulo César Lopes Krelling. Solicitada inclusão em pauta: Deliberações: 13

Afastamento do país. APROVADA. Comunicados: 1. O Senhor Diretor lembra aos 14

Chefes das unidades presentes sobre os duodécimos que deverão ser empenhados o 15

mais rápido possível, já que o ano fiscal termina em meados de novembro e pagamentos 16

possivelmente não poderão ser efetivados a partir do início de dezembro. 2. Professor 17

Alzir Felippe Antunes comenta, elogiando, sobre o novo Atlas do Estado do Rio Grande 18

do Sul. Sugere que os Departamentos do Setor de Ciências da Terra subsidiem a 19

elaboração do Atlas do Estado do Paraná. A partir desta sugestão foi indicado que o 20

Setor poderia compor uma comissão, liderada pelo Prof. Alzir, para estudar a 21

viabilidade de desenvolvimento de Atlas similar em cooperação com a SEMA. 3. 22

Professora Chisato Fiori solicita colaboração dos colegas do Setor para “abaixo 23

assinado” reivindicando a substituição das árvores e retirada dos “mini-postes” de 24

concreto, no estacionamento dos servidores do Centro Politécnico. HOMOLOGAÇÕES: 25

01) Posse dos novos membros das Câmaras: Como algumas unidades repassaram ao 26

Setor apenas a indicação de um nome para a composição das Câmaras de Extensão e 27

de Pesquisa, faltando a indicação de “suplência”, não foi possível a realização da posse. 28

O Setor aguardará a composição completa e definitiva antes da convocação para a 29

próxima reunião do Conselho Setorial, sendo estabelecido que os membros titulares já 30

indicados deverão se reunir e indicar o presidente das respectivas Câmaras, os quais 31

terão assento no Conselho Setorial e tomarão posse na próxima reunião. 2) 32

PROCESSO Nº 39032/04-70: Afastamento do país: APROVADO o afastamento do 33

país da Professora Claudia Pereira Krueger, para Alemanha, no período de 13 a 29 de 34

Setembro de 2004. 03) PROCESSO Nº 39832/04-36: Afastamento do país: 35

APROVADO o afastamento do país do Professor Rodolfo José Angulo, para os Estados 36

Unidos, no período de 13 a 22 de Outubro de 2004. 04) PROCESSO Nº 43931/04-37

21: Afastamento do país: APROVADO o afastamento do país da professora Ana 38

Maria Muratori, para La Paz/Bolívia, no período de 19 de Setembro a 03 de Outubro 39

de 2004. 05) Representantes do SCT na CPPD: APROVADOS os nomes das 40

professoras DULCE MACHADO BUENO, do Departamento de Geomática e JUCIARA 41

CARVALHO LEITE, do Departamento de Geologia, indicados para representarem o 42

Setor de Ciências da Terra na Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD. 06) 43

PROCESSO Nº 42068/04-95: Proposta de Projeto de Pesquisa – DGEOL/LAMIR: 44

APROVADA a proposta de Projeto de Pesquisa “Análise Geoquímica Multielementar de 45

Amostras de Solos e Sedimentos Ativos de Drenagem do Estado do Paraná”, a ser 46

coordenado pelo professor José Manoel dos Reis Neto, Departamento de Geologia. 47

07) PROCESSO Nº 26499/04-96: Segunda Avaliação em Estágio Probatório. 48

APROVADO o resultado da segunda avaliação em estágio probatório da Professora 49

Soraya Maia Patchineelan, do Centro de Estudos do Mar, da qual obteve 98 (noventa e 50

oito) pontos no total. 08) PROCESSO Nº 44867/04-60: Afastamento do país: 51

APROVADO o afastamento do país da professora Sony Cortese Caneparo, para La 52

Paz/Bolívia, no período de 19 de Setembro a 03 de Outubro de 2004. 53

DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 35373/04-49: Criação do Curso de Pós-54

Graduação em Ciências do Mar: O Conselho APROVA por unanimidade o Parecer do 55

relator, professor Edson Aparecido Mitishita, conforme segue: “Considerando o 56

regimento geral dos programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFPR – Resolução 57

nº 62/03-CEPE, verifica-se que o processo em questão não está de acordo com as 58

recomendações propostas no anexo desta resolução (Roteiro para elaboração de 59

documento de criação de cursos de Mestrado e/ou Doutorado), necessitando de 60

informações importantes, distribuídas nos seguintes itens: 1. Identificação do Curso; 61

2. Histórico; 3. Proposta; 4. Corpo docente; 5. Estrutura do curso; 6. Infra-estrutura 62

física e financeira. De forma geral o documento apresentado não contempla todas as 63

informações solicitadas na resolução. Desta forma, recomendo que o processo retorne 64

para a Unidade requerente para a adequação conforme as normas vigentes da 65

Universidade e retorne par aprovação na próxima reunião do Conselho Setorial”. 02) 66

PROCESSO Nº 41493/04-85: Evento de Extensão”: APROVADA COM RESSALVA 67

a proposta do Evento de Extensão, sob o título “Geoprocessamento Aplicado à Análise 68

Espacial. Área temática: Sistemas de Informações Geográfica & Cartografia Digital”, 69

desenvolvido pela professora Sony Cortese Caneparo, do Departamento de Geografia. 70

O processo deverá retornar em diligência à professora responsável, para substituição 71

pelo novo formulário, onde consta a destinação dos percentuais devidos ao 72

Departamento e ao Setor. 03) PROCESSO Nº 41490/04-97: Evento de Extensão: 73

APROVADA por unanimidade a proposta do Evento de Extensão, sob o título “Religião 74

e Sociedade: O Espaço do Sagrado no Século XXI. Área temática: Cultura)”, 75

desenvolvido pelo  Professor Sylvio Fausto Gil Filho, do Departamento de Geografia. 76

4) PROCESSO Nº 43331/04-54: Alteração do nome do Curso de Graduação em 77

Ciências do Mar: APROVADA por unanimidade a proposta de alteração do nome do 78

Curso de Graduação em Ciências do Mar para OCEANOGRAFIA. 5) PROCESSO Nº 79

41492/04-12: Afastamento do país: APROVADA por unanimidade a solicitação de 80

autorização para afastamento do país, do professor Francisco José Fonseca Ferreira 81

(DGEOL), quando deverá participar do Congresso Internacional de Hidrogeologia, em 82

Zacatecas/México e outras atividades acadêmicas, no período de 05 a 16 de Outubro 83

de 2004. 06) PROCESSO Nº 43966/04-14: Prestação de Serviço. Apresentado o 84

Projeto de Prestação de Serviços sob o título: “Monitoramento da qualidade da água 85

nas áreas de atividades de dragagem (Canal da Galheta e Bacia de evolução do Porto 86

de Paranaguá) e de despejo de sedimentos (Banco dos Ciganos)”, sob a coordenação da 87

Professora Eunice Machado, do Centro de Estudos do Mar. APROVADO o parecer do 88

relator, professor Elvo Fassbinder, conforme segue: “Tendo em vista que a legislação 89

que regulamenta a prestação de serviços (Resolução nº 36/04-COUN, de 90

29/04/2004) e a concessão de Bolsas para servidores docentes e técnico-91

administrativos (Resolução nº 02/04-COPLAD, de 17/02/2004), antecedem a data da 92

aprovação do projeto em tela, de 28/07/2004, este projeto deverá retornar ao 93

Centro de Estudos do Mar para que as correções sugeridas sejam realizadas por sua 94

Coordenadora, para que o processo possa ter o seu trâmite normal e dentro da 95

legislação vigente”. As correções sugeridas constam do relato do professor-relator, e 96

encontra-se anexado ao processo. 07) PROCESSO Nº 41074/04-52: Apoio ao 97

Centro Acadêmico de Engenharia Cartográfica (Espaço CA): APROVADO por 98

unanimidade o Projeto de implantação da Empresa Junior de Engenharia Cartográfica 99

bem como da instalação de uma sala de estudos no espaço da atual sede do Diretório 100

Acadêmico de Engenharia Cartográfica. O início de implantação deste projeto será 101

quando do recebimento da nova sede em construção na área externa dos blocos 102

didáticos. O Senhor Presidente enfatizou que  todos os centros acadêmicos deverão 103

necessariamente apresentar, em articulação com as Coordenações de Curso, projetos 104

para o estabelecimento de salas de estudo ou empresas juniores se estas forem suas 105

motivações, com espaços a serem definidos pelo Conselho Setorial quando da 106

desocupação das atuais sedes. Aproveitando o ensejo, o Conselheiro Eduardo Marone 107

destacou que os alunos do Curso de Ciências do Mar continuam ansiosos pela definição 108

de um espaço para alojar aquele Centro Acadêmico.  8) PROCESSO Nº 44862/04-109

46: Concessão de Título de “Professor Emérito”: APROVADA por unanimidade a 110

proposta de concessão do título de Professor Emérito ao Professor Doutor Riad 111

Salamuni (“in memorian”). 9) PROCESSO Nº 44864/04-71: Concessão de Título de 112

“Professor Emérito”: APROVADA por unanimidade a proposta de concessão do título 113

de Professor Emérito ao Professor Doutor João José Bigarella. Encerrada a pauta de 114

deliberações e aberta a sessão de assuntos diversos, foi destacada a contribuição que 115

o FDA tem trazido ao Setor. Então, foi estabelecido um voto de louvor à gestão do 116

Fundo pela forma equânime e racional com a qual tem tratado as diversas unidades da 117

UFPR. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual eu, Jussara 118

Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente 119

ata. 120